

Terms of Reference
Consultant – Public Health Planning

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to provide technical assistance and capacity building support to the Ministry of Health and Family Welfare for strengthening the public health system, at the National and State level. The NHSRC is also mandated to contribute towards National strategic health planning and program design.

Public Health Planning division at NHSRC acts a multi-disciplinary unit aiding the States and Ministry of Health and Family Welfare in areas related to Program Implementation Plans, innovations, evaluations of various initiatives and providing evidence and policy inputs as and when required.

NHSRC intends recruiting Consultant – Public Health Planning/ Planning and Evidence purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

Essential:

- Ability to link evidence to Policy for progressing public health goals in India of equitable, rational and affordable healthcare.
- An ability to prepare study proposals, budgets and forge collaborations for primary evidence generation
- Ability to guide course-corrections for implemented health plans through field observations, monitoring and evaluation
- Ability to use local grass root knowledge & understanding, secondary databases, international models and theoretical frameworks to formulate policy inputs for Health systems planning

Other routine tasks:

- Support generation and synthesis of evidence on components of health systems strengthening from multiple technical data sources
- Prepare RFPs/EOIs/reports for field visit studies and evaluations to generate primary data to monitor/review the programme implementation in the allotted States
- Provide technical inputs on allocated thematic Public Health Planning areas
- Support various taskforces anchored by the division and provide support to various meetings and workshops
- Follow-up with the stakeholders to ensure quality outputs within the tight deadlines
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority
- Technical assistance for decentralized planning & strengthening equitable health systems in the poor performing districts of India
- Coordination with Divisions of the NHSRC to collate their inputs/comments on the Programme Implementation Plan of States (PIP) for placing the same before the National Programme Coordination Committee (NPCC) for State allocated to the consultant

Eligibility:

- Post-graduation or higher qualification in Health Administration, Public Health, Community Health, Preventive & Social Medicine, Biostatistics, Demography, Health Economics or Anthropology.
- Minimum 2 years of post-qualification work experience in Health Systems, at National or state level in Health Program Planning and Implementation, Monitoring of health services delivery or in Health Research related areas.
- Established oral and written communication skills in English, in writing crisp, unambiguous technical reports. Writing samples can be submitted as annexures, in addition to the CV. Working knowledge of Hindi/ other regional languages is also desirable.
- Preference will be given to candidates who have worked in NHM at National or State level and those with peer-reviewed indexed publications
- Willingness to travel to states/districts as and when required and an ability to multitask
- Computer Skills: Proficiency in commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point. Ability to use internet to for desk research, literature review and accessing other relevant documents. Knowledge of statistical packages would be preferred.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Formal educational qualification, experience & age could be relaxed for exceptional candidates.

Age Limit: Upto 40 years

Location: New Delhi with Willingness to travel on need basis

Remuneration Range: Between Rs. 40,000/- to Rs. 90,000/- per month

To Apply: Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in and www.devnetjobsindia.org. Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the *Apply Online* tab against relevant *Job Application Title* to start the application process. Last date for receiving applications is **12-Apr-2018**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

भर्ती हेतु सूचना
परामर्शदाता- जन स्वास्थ्य नियोजन

राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने हेतु स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी सहायता एवं क्षमता विकास में सहयोग प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी) का गठन किया गया है। एनएचएसआरसी को राष्ट्रीय रणनीतिक स्वास्थ्य नियोजन और कार्यक्रम डिजाइन में योगदान करने का भी दायित्व सौंपा गया है।

एनएचएसआरसी का जन स्वास्थ्य नियोजन प्रभाग, कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं, नवाचार, विभिन्न पहलों के मूल्यांकन से संबंधित क्षेत्रों में राज्यों और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को सहयोग प्रदान करने वाली एक बहु-क्षेत्रीय इकाई के रूप में कार्य करता है और जब आवश्यक हो साक्ष्य एवं नीतिगत जानकारी प्रदान करता है।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), पूर्णतः संविदा आधार पर परामर्शदाता- जन स्वास्थ्य नियोजन की भर्ती करने का इच्छुक है।

भूमिकाएं और दायित्व:

अनिवार्य:

- भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य लक्ष्यों को आगे बढ़ाने के लिए न्यायसंगत, तर्कसंगत और सस्ती स्वास्थ्य सेवा नीति के साक्ष्यों को लिंक करने की योग्यता,
- अध्ययन प्रस्ताव, बजट तैयार करने और प्राथमिक साक्ष्य जुटाने के लिए भागीदारी बनाने की योग्यता,
- फील्ड निरीक्षण, निगरानी और मूल्यांकन के माध्यम से लागू स्वास्थ्य योजनाओं के लिए पाठ्यक्रम-सुधार हेतु मार्गदर्शन करने की योग्यता,
- स्वास्थ्य प्रणाली नियोजन के लिए नीतिगत जानकारी तैयार करने के लिए स्थानीय बुनियादी जानकारी और समझ, द्वितीयक डेटाबेस, अंतरराष्ट्रीय मॉडल और सैद्धांतिक ढांचों का उपयोग करने की योग्यता।

अन्य नियमित कार्य:

- विविध तकनीकी आंकड़ा स्रोतों से स्वास्थ्य प्रणाली के घटकों के सुदृढ़ीकरण के साक्ष्य तैयार करने और उनके संश्लेषण में सहयोग करना।
- आर्बटित राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की निगरानी/ समीक्षा करने के लिए प्राथमिक आंकड़ों को तैयार करने हेतु फील्ड दौरा अध्ययनों और मूल्यांकनों के लिए आरएफपी/ईओआई/रिपोर्टें तैयार करना,
- आर्बटित सार्वजनिक स्वास्थ्य योजना के विषयगत क्षेत्रों पर तकनीकी जानकारी उपलब्ध कराना,
- प्रभाग द्वारा तैयार किए गए विभिन्न कार्यबलों का सहयोग करना और विभिन्न बैठकों और कार्यशालाओं में सहयोग प्रदान करना,
- अत्यंत सीमित समय में गुणवत्ता आउटपुट को सुनिश्चित करने के लिए हितधारकों के साथ फाला-अप करना,
- रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य करना,
- भारत के खराब निष्पादन वाले जिलों में विकेंद्रीकृत योजना निर्माण और न्यायसंगत स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना,
- परामर्शदाता को आर्बटित राज्य के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति (एनपीसीसी) के समक्ष प्रस्तुत हेतु राज्यों की कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) पर उनके इनपुट/ टिप्पणियां एकत्रित करने के लिए एनएचएसआरसी के प्रभागों के साथ समन्वय करना

योग्यता:

- स्वास्थ्य प्रशासन, जन स्वास्थ्य, सामुदायिक स्वास्थ्य, निवारक एवं सामाजिक चिकित्सा, जैव सांख्यिकी (बायोस्टैटिक्स), जनसांख्यिकी, स्वास्थ्य अर्थशास्त्र या नृविज्ञान में स्नातकोत्तर या उच्चतर योग्यता।
- राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर स्वास्थ्य प्रणाली योजना निर्माण एवं कार्यान्वयन, स्वास्थ्य सेवा प्रदायगी की निगरानी, या स्वास्थ्य अनुसंधान के क्षेत्र में स्वास्थ्य प्रणालियों का न्यूनतम 2 वर्षों का योग्यता उपरांत कार्य करने का अनुभव।
- सटीक, स्पष्ट तकनीकी रिपोर्टें लिखने हेतु अंग्रेजी का उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संप्रेषण कौशल। सीवी के अतिरिक्त अनुलग्नक के रूप में लेखन के नमूने संलग्न किए जा सकते हैं। हिंदी एवं अन्य क्षेत्रीय भाषाओं का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।

- राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर एनएचएम में कार्य कर चुके और सहकर्मि-समीक्षित अनुक्रमित प्रकाशनों वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- आवश्यकता पड़ने पर राज्यों/जिलों की यात्रा करने का इच्छुक और एकसाथ विभिन्न कार्य करने की योग्यता।
- कंप्यूटर कौशल: आम तौर पर इस्तेमाल किए जाने वाले पैकेजों, जैसे कि एमएस-वर्ड, एक्सेल, पॉवर पाइंट में प्रवीणता। डेस्क अनुसंधान, साहित्य समीक्षा और अन्य सुसंगत दस्तावेजों को तलाशने के लिए इंटरनेट का उपयोग करने की योग्यता। सांख्यिकीय पैकेजों का ज्ञान रखने वालों को वरीयता दी जाएगी।
- विविध प्रकार के टीम परिवेश में कार्य करने की प्रदर्शित योग्यता।
- उत्कृष्ट अभ्यर्थियों के लिए औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव और आयु में ढील दी जा सकती है।

आयु सीमा: अधिकतम 40 वर्ष।

कार्य स्थल: नई दिल्ली, आवश्यकता पड़ने पर यात्रा करने का इच्छुक।

पारिश्रमिक सीमा: प्रतिमाह 40,000/- रु. से 90,000/- रु. के बीच

आवेदन करने के लिए: केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही आवेदन स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना (टीओआर)

www.nhsrindia.org, www.mohfw.nic.in और www.devnetjobsindia.org वेबसाइटों पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया शुरू करने के लिए कृपया संबंधित पद के *ऑनलाइन आवेदन करें (Apply Online)* टैग पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **12-Apr-2018** है। केवल चयन हेतु संभावित अभ्यर्थियों से ही साक्षात्कार और/या लिखित परीक्षा के लिए संपर्क किया जाएगा।